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Obalamy mity ortodontyczne 

Jeszcze kilkanaście lat temu „metalowe obręcze” na zębach był powodem do śmiechu 
wśród szkolnych rówieśników. Jednak współczesna ortodoncja oferuje szeroki zakres 

możliwości, dlatego dzisiaj aparaty, dostosowane do wieku, równie ochoczo noszą dzieci, 
nastolatki, jak i ich rodzice. Mimo wzrostu świadomości oraz powszechności leczenia 

ortodontycznego, wciąż funkcjonuje wiele fałszywych przekonań na jego temat. 
Popularne mity rozwiewa lek. stom. Agnieszka Pogorzelska-Mlynarczyk z Centrum 

Stomatologicznego ENEL-MED. 

 

MIT: Leczenie ortodontyczne dorosłych jest nieefektywne. 

Na podjęcie leczenia ortodontycznego nigdy nie jest za późno. Współczesna ortodoncja dysponuje 
szeroką gamą rozwiązań, które dają skuteczne efekty leczenia zarówno u dzieci czy nastolatków, jak i 

dorosłych. W praktyce leczenie osób pełnoletnich nie różni się niczym od leczenia młodzieży. 

Wady zgryzu zaburzają nie tylko estetykę uśmiechu, ale mogą także utrudniać oczyszczanie zębów 
bądź wykonanie dobrej pracy protetycznej, gdy zajdzie taka potrzeba. Co więcej, mogą przyczyniać się 

do powstawania przeciążeń na zębach i wtórnie powodować ich migrację z powstawaniem szpar, a 

także prowadzić do obniżania się korzeni. Świadomi znaczenia leczenia ortodontycznego oraz zagrożeń 
wynikających z jego braku, dziś na założenie aparatu decydują się osoby w każdym wieku. 

MIT: W aparacie nie można się całować. 

Można :) Skoro aparat nie drażni Twoich ust, nie zrani także Twojego partnera. Co więcej, mocujemy 

go na zębach, a do pocałunków wykorzystujemy wargi oraz język.  

MIT: Noszenie aparatu ortodontycznego jest bardzo bolesne. 

Aby skorygować kształt zgryzu konieczne jest działanie siły, która pozwoli na przesunięcie zębów. Ich 

przemieszczanie może wywoływać nieprzyjemne odczucia, jednak nie jest to bardzo silny ból. 

Leczenie aparatami ruchomymi wywołuje niewielki dyskomfort, gdyż aparat można wyjąć na czas 

mycia zębów lub przyzwyczajać się do jego noszenia sukcesywnie. W przypadku aparatów stałych, w 
ciągu 2-3 dni od założenia, pacjenci mogą odczuwać dolegliwości bólowe, szczególne podczas 

gryzienia twardych pokarmów. Nie jest to jednak zasada i zależy od indywidualnego progu bólu 
każdego pacjenta. Po wizytach kontrolnych, mających na celu aktywowanie aparatu, również może 

występować uczucie dyskomfortu.  

Zdarza się, że tuż po założeniu lub „podkręceniu” aparatu jego odstające elementy drażnią błonę 
śluzową warg lub policzków. W takich przypadkach stosuje się specjalne ortodontyczne woski 

ochronne, które efektywnie znoszą dolegliwości do czasu, kiedy nie zaadaptujemy się do nieznacznie 

zmienionego ułożenia metalowych części. 

MIT: Nosząc aparat nie można jeść twardych i lepkich produktów, nie można żuć gumy. 

Decydując się na leczenie ortodontyczne warto wiedzieć, że zalecenia odnośnie diety mają na celu 

zmniejszenie ryzyka odwapnień zębów i uszkodzeń aparatu. Spożywanie niektórych produktów będzie 

utrudnione, lecz możliwe. Twarde czy włókniste produkty należy pokroić na mniejsze kawałki i jeść 
ostrożnie. Ważniejszy od tego, co jemy, jest sposób, w jaki to robimy. 

W przypadku żucia gumy, sprawa się komplikuje, nie chodzi bowiem jedynie o przyklejanie się gumy 

do metalowych elementów aparatu, co może prowadzić do ich uszkodzenia. Nawyk częstego żucia 
gumy jest niezdrowy, ponieważ powoduje przeciążenia w narządzie żucia. 
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Powinniśmy mieć świadomość, że aparat jest skonstruowany tak, by mógł być używany bezawaryjnie 

przez cały okres leczenia. Wywieranie zbyt dużych sił, nieostrożne jedzenie, gwałtowne szczotkowanie 

czy manipulacje przy aparacie mogą uszkadzać jego elementy. Wydłuża to czas leczenia i związane 
jest z dodatkowymi kosztami w postaci wymiany elementów na nowe. 

MIT: Aparat ortodontyczny aktywuje bramkę kontrolną na lotnisku. 

Aparaty ortodontyczne z reguły nie wywołują efektu magnetycznego. Podobnie jak implanty czy 

protezy dentystyczne, są zbyt małe, aby pobudzić czujniki metalu punktów kontrolnych.  

MIT: Zęby podczas leczenia ortodontycznego bardziej się psują. 

Do zębów przyklejone są zamki, przez co miejsca te są narażone na zatrzymywanie resztek pokarmu. 

Jednak to nie aparaty psują zęby, lecz brak odpowiedniej, wymaganej dbałości o jamę ustną przez 

pacjenta. Zła higiena: brak mycia zębów po każdym posiłku, niedokładne ich czyszczenie czy 
stosowanie nieodpowiednich szczoteczek, może spowodować zwiększone ryzyko powstania ognisk 

próchnicowych. W rzeczywistości, wśród pacjentów leczących się ortodontycznie, zarówno poprzez 
aparaty stałe, jak i ruchome, znacznie rzadziej obserwujemy problemy z próchnicą. Resztki pokarmu 

zatrzymujące się na aparacie, ze względów estetycznych, są z reguły przyczyną wzmożonej higieny. 

Ponadto, całkowicie wyleczona jama ustna jest warunkiem koniecznym do rozpoczęcia leczenia 
ortodontycznego. Dodatkowo, obowiązkowe wizyty kontrolne u ortodonty co kilka tygodni służą nie 

tylko sprawdzeniu postępów czy aktywacji aparatu, lecz są też okazją do przeglądu stanu zębów oraz 

przyzębia. Wszelkie zmiany chorobowe są natychmiast kierowane do leczenia zachowawczego. 

 

Konsultacja eksperta: 

lek. stom. Agnieszka Pogorzelska-Mlynarczyk – specjalista ortodonta i specjalista I stopnia 

stomatologii ogólnej. Lekarz stomatolog z wieloletnim doświadczeniem zawodowym, zajmuje się 
leczeniem ortodontycznym dzieci i dorosłych. Członek Polskiego oraz Europejskiego Towarzystwa 

Ortodontycznego. 

 

Centrum Stomatologiczne ENEL-MED: 

ENEL-MED jest polskim liderem w dziedzinie stomatologii. Od 1993 roku oferujemy pełen zakres usług 
stomatologicznych na najwyższym poziomie. Wyróżniają nas ludzie i doświadczenie, m.in. ponad 7 000 
wszczepionych implantów oraz 19 500 założonych koron i wiele innych. Przez te lata udowodniliśmy, że umiemy 
leczyć i troszczyć się o naszych pacjentów. 

Oferujemy: 

 profesjonalne oraz indywidualne podejście do problemów każdego pacjenta, 

 troska o komfort w trakcie wizyty, 

 stały zespół wysokowykwalifikowanych stomatologów i higienistek, 

 współpraca pomiędzy specjalistami z różnych dziedzin stomatologii w celu uzyskania najlepszych efektów 
leczenia pacjenta, 

 wysoki poziom obsługi, 

 zaawansowana diagnostyka, 

 najnowsze, sprawdzone i podparte certyfikatami  materiały i technologie, 

 nowoczesne wyposażenie gabinetów – przyjazne dla pacjentów w każdym wieku, 

 możliwość wykonywania zabiegów stomatologicznych w znieczuleniu ogólnym. 

Informacje o firmie: 
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Centrum Medyczne ENEL-MED S.A. istnieje od 1993 roku. Od 2011 r. jest spółką notowaną na Giełdzie Papierów 
Wartościowych. ENEL-MED oferuje pełną obsługę medyczną, prowadzi pacjenta od konsultacji, przez diagnostykę, 
hospitalizację, operację, aż po rehabilitację - czyli przez cały zamknięty cykl leczenia.  

Na ogólnopolską sieć medyczną ENEL-MED składają się wieloprofilowe oddziały własne, zlokalizowane w 
Warszawie (Atrium, Arkadia, Blue City, Domaniewska, Puławska, Zacisze), Gdańsku (Grunwaldzka), Łodzi 
(Manufaktura), Krakowie (Galeria Krakowska), Poznaniu (Kupiec Poznański) i Wrocławiu (Arkady Wrocławskie), 
sześć specjalistycznych przychodni przyzakładowych (Sonoco w Łodzi, Philips w Pile, NBP i Millennium w 
Warszawie, LG Display Poland w Tarnobrzeskiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej Biskupice Podgórne, Podstrefie 
Wrocław-Kobierzyce, Przychodnia Przyzakładowa w Rossmann SDP w Łodzi) oraz dwa szpitale w Warszawie: 
wielospecjalistyczny Szpital Zacisze, funkcjonujący od 1998 r. (operacje z zakresu: ginekologii, laryngologii, 
okulistyki, chirurgii naczyniowej i ogólnej) i otwarty w 2012 r. Szpital Centrum, gdzie wybitni lekarze operatorzy 
przeprowadzają innowacyjne zabiegi z zakresu ortopedii, neurochirurgii i chirurgii ręki. Ogólnopolska sieć 
medyczna ENEL-MED obejmuje również oddziały i pracownie diagnostyczne (Bielany, Oddział Centrum i 
Zacisze w Warszawie, Lublin, Łomża, Mielec, Poznań, Wołomin, Konin, Gdańsk) oraz ponad 1100 placówek 
partnerskich w całej Polsce. 

Centrum zatrudnia wybitnych lekarzy w prawie 60 specjalnościach, m.in. ginekologów, kardiologów, 
ortopedów, neurologów, okulistów, pediatrów oraz psychologów. Kompleksowa oferta wieloprofilowych oddziałów 
obejmuje badania laboratoryjne, szeroki zakres badań USG, EKG, pracownie RTG, drobne zabiegi chirurgiczne i 
dermatologiczne.  ENEL-MED świadczy też kompleksowe usługi dla dzieci i dorosłych w zakresie stomatologii 
zachowawczej, protetyki i chirurgii. Ma na koncie liczne wyróżnienia za osiągnięcia implantologiczne. 
Świetnie wyposażone oddziały rehabilitacji umożliwiają przeprowadzenie leczenia rehabilitacyjnego we 
wszelkich schorzeniach narządu ruchu o charakterze przeciążeniowym lub przewlekłym. Prestiżowy Program 
24h dla zdrowia pozwala na kompleksową ocenę stanu zdrowia w jeden dzień. 

ENEL-MED posiada w ofercie produkty zarówno dla klientów korporacyjnych – system abonamentowej 
opieki medycznej dla firm Enel-Care, jak i klientów indywidualnych – program komercyjnych ubezpieczeń 
zdrowotnych medi-care, który realizowany jest wspólnie z InterRisk S.A. Vienna Insurance Group. Zespół ENEL-
MED liczy obecnie ok.  2000  osób, w tym  ok. 1000 lekarzy i ok. 500 pracowników personelu medycznego 

nielekarskiego. Z usług ENEL-MED korzysta ponad 300 tys. pacjentów. W ramach programu Enel-Care, Centrum 
obsługuje pracowników ok. 1500 firm. 

W 2004 roku Centrum uzyskało Certyfikat Systemu Zarządzania Jakością zgodnie z wymogami normy ISO 
9001:2000, a re-certyfikacja przeprowadzona w styczniu 2010 roku zakończyła się rekomendacją do wydania 
certyfikatu na zgodność z normą ISO 9001:2008. W 2013 r. ENEL-MED otrzymał tytuł DOBRA MARKA 2013 – 
Jakość, Zaufanie, Renoma w kategorii Opieka medyczna dla firm, przyznawany przez redakcje Biznes Trendy 
w Rzeczpospolitej i Forum Biznesu w Dzienniku Gazecie Prawnej najbardziej rozwojowym i najbardziej rokującym 
markom na rynku polskim. 

http://enel.pl/

